PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitschek, s/n -- CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 306/2021/SEGOV

Mariana, 02 de setembro de 2021

AÀ Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento mla sa d o aal

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana * MUMUUAAIV DUM: À

Em oA foslafiio
LIsid

Assunto: Requerimento nº 189/202]1

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Govemo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.
Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhaá-las e responder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeithra de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,
encaminho a reposta apresentada através da CI nº 366, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo 8an

Secretário

A

s
A

A

l

a
a

Ccâmara Municipal de Mariana-
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG
Q (31) 3558 -5523 “O> versadorronaldobentoQamail.com

Reguerimento N.º L9 3031
ST

Diletoa Plenírio RSA

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado aprcsema a-Mesa

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Desenvolvimento Social para que nos prazos da lei, apresente as seguíntes

T

i
m

m
a
c

d
ia

4
g

informações:

Como medida socia! para minimizar os impactos da pandernia, o edil que assina

abaixo, solicitou ao Poder Executivo a concessão de auxílio firanceiro à população de

baixa renda através de indicação aprovada na Câmara Municipal.

Airavés do prosgrama de apoio municipal emergencial (AME), as famílias inscritas

no Cad Único receberão 3 parcelas de R$ 250,00 através de um carião que fora

distribuído pela Prefeitura nos últimos dias, creditado com a primeira parcela do

bensfício. Porém tem chegado ao conhaecimento deste edil algumas informeções

relatando que comércios da cidade têm aplicado taxa de cobrança para a utilização do

cartão nc estabelecimento.

o À informação acima procede e/ou faz parte de algum acordo entre o

município e o comércio local?

Em caso de resposta posítiva para o questionamento acima, justificar tal

acordo. Em'caso de resposta negativa para o questionamento acima, sêria

possível realizar campanha peara orientação à população para alerta de que

tal prática caracteriza ilegalidade é deve ser denunciada?

Seria possível realizar a divulgação da lista de comércios que aceltam D

cartão ofertado à população?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 19 de Agosto de 2021.

CAM:«RA MUN GlfªAL Dc MªRPÁNA

k/RONÁLDO BENT) ”
__“L,—É'mf/ - .C w__J Z

Vereador JPresidente -

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CI - Comunicação Interna Nº 366/2021 |Data: 26/08/2021

De: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

Para: Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento nº 189/2021

A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico,

lançou o Apoio Municipal Emergencial de Mariana - AME Mariana.

O programa irá fornecer um auxílio emergencial às famílias em vulnerabilidade social do município. O

auxílio será disponibilizado durante o período de três meses, no valor total de R$750,00 divididos em três

parcelas de R$250,00 com a primeira parcela em agosto, a segunda em setembro e a terceira em outubro.

Ao total 4.410 cartões foram distribuídos e podem ser debitados exclusivamente nos comércios de toda

área municipal, como forma de movimentar à economia por meio do giro de capital, ajudar o pequeno

empresário e mitigar os efeitos do COVID-19 em nossa cidade. No total, serão mais de R$ 3,3 milhões em

investimentos

Podem receber o benefício temporário todos os cidadãos marianenses que estão inscritos no Programa

Bolsa Família do Governo Federal, desde que constem na relação da folha de pagamentos dos beneficiários

de abril de 2021, do município de Mariana. O auxílio será concedido apenas para um responsável pela

família.

O pagamento será realizado para as famílias beneficiárias que irão receber o auxílio através de um

cartão magnético, que será utilizado para compras nos comércios autorizados pela empresa responsável

pela confecção dos cartões.

Os cadastrados para que os comércios locais possam receber o cartão dos beneficiários do Apoio

Municipal Emergencial - AME Mariana permanecem abertos. Até o momento mais de 100 empresas de

Mariana já estão cadastradas e autorizadas a passarem os cartões.

Aos comerciantes interessados, o cadastro para parceria com o LE CARD, a operadora responsável,

pode ser feito pelo whatssap: (27) 2233-2000, (27) 99292-5310 ou diretamente pelo

link: https://wWwww.lecard.com.br/cadastrar-estabelecimento/,

ÀA lista dos comércios que estão aceitando o cartão foi disponibilizada nos dias da entrega para todos os

beneficiários que efetuaram a retirada e também está disponível na internet, no site da Lecard.

O Município de Mariana não tem nenhum poder ou clausula no contrato que estabeleça a relação entre

o contratante e o comércio local, uma vez que se trata de mercado o que não é de competência do executivo

€ que cabe apenas os comerciantes locais e a empresa contratada as taxas de administração do cartão.

t
Desde já agradeço a atenção e me coloco à disposição dos eventuais esclarecimentos que se fizerem

| i
H

necessários. ;
j
À

H

Walbefaªuiz da Silva
Secretário de Desenvohgimgnto Social e Cidadania

Local de entrega: Assinatura:
Nome completo

Recebidoem ........ Em E /2021 Carimbo:

Rede de comércios autorizados para aceitar o cartão do AME Mariana

Estabelecimento Endereço Bairro Estabelecimento Endereço Bairro

Bar E Mercearia do Lulu Praça Carlos Lobo, 373 Águas Claras Hortifróti Maía Rua da Cartuxa, 282 Cartuxa

Rua De: Í " Armazém Bandeirante Rua da Glória, 63 Bandeirantes Açougue Modelo ?esse s de Julho. Centro
113,Loiaãa A =

Comercial - A Mais Rua da Calçada, 42 Bandeirantes Açougue Popular Rua Getúlio Vargas, 03 Centro

Pizzaria Fino Sabor Rua da Calçada, 48 Bandeirantes Bjer Rua do Catete, 215 A Centro
S v

Comercial Oliveira Ru? _Nossa SEnhora-de Barro Branco Boutique Das Carnes fuado-Catere; S16;.Loja Centro
Glória, 404 B

: Wi A Hortifrúti Oliveira Ru'a -Ncssa Senhora da Barro Branco Comercial Jumbinho Ru Wences/au-Braz Centro
Glória, 155 192

Mercearia da Maria Si .Nossa SERNORIOS Barro Branco Comercial São Sebastião Pra:,:a Juscelino Centro
Glória, 384 Kubitschek, 34

y , " EE Rua Antonio Faustino da Restaurante Bar do Dico Córrego Luzia, S/N Barro Branco Empório São Judas Tadeu nton! * Centro
Rocha, 83, Sala 02

A 1 é pçofugtue EMELCSATS Rua Bom Jesus, 543, Barro Preto Fast Burguer Rua Zenaide Braga, 177 Centro rofeta
É i ônio Faustino da Ca-fe Artesanal Primaz de Travessa Santa Cruz, 45, BStVS PLStS Fraigota Rua Antônio _aus ino d: Centro

Minas B Rocha, 83, Loja 106
: W Braz, Comercial Lana Lima Rua Santa Clara, 825 Barro Preto Mercearia Lutero ::; Aenceslau Centro

S o à Wenceslau Braz, Hortifróti Vidigal Travessa Santa Cruz, 39 Barro Preto Padaria Popular - Centro Í:Í Centro

Mercearia Bom Preço Rua Bom Jesus, 618 Barro Preto Ranicho da Fraça Praça Gomes Freire, 108 Centro
Restaurante

s j P Neves, Padaria Pão Real Rua Bom Jesus, 201 Barro Preto Recanto do Pão de Queijo lªça TARcrade:Nevas Centro

Padaria São Camilo Avenida Manoê! Barro Preto Restaurante Dois Irmãos Av. Salvador Furtado, 36 Centro
Leandro Correa, 450

Sacolão do:Gilbérto Avenida Manoel Estio preta Rlestauraf-ute E Lanchonete Rua Dom Vicoso; 162 Céntro
Leandro Correa, 425 Kibemania

Cabanas do Barão Rua Sete-Lagoas, 10, Cabanas Re:staurante EGNn Rua 16 de Julho, 330 Centro
Lote B Point Food

õ "
Cabanas do Barão U Rua Diamantina, 825 Cabanas Restaurante Gonzaga :;: Wenceslan Bras; Centro

Casa de Carnes Senna Rua Diamantina, 491 Cabanas Éestaurante 'Tempers.ds Rua do Catete, 491 Centro
asa

Comercial Cambraia Rua Diamantina, 840 À Cabanas Restaurante Vila Real R Frei Durão, 148 Centro

Copacabana Lanches Rua Sete Lagoas, 80 Cabanas Supermercado Faísca Rua Antônio Olinto, 48 Centro

Hortifrut Verdurão Rua Araguari, 171 Cabanas Uai Zé Restaurante E Pizzaria ª:emdª Getúlio Vargas Centro

Hortifruti Oliveira - Mariana |? ,Cºnsºlhe'_m Cabanas Agçougue do Edinho hus Alpronsus nê Centro Lafaíate, 10, Li| Guimarães, S8

Mercadinho Sacolão Shiba — |Rua Ouro Preto, 171 Cabanas Casa de Carnes Irmãos Cota Rua;Antânio i.faustmc da Centro
Rocha, 83, Loja 103

: Rua Conselheiro o ” Mercado Ponto Final : ú ; Cabanas Minimercado Nova Opção — |Ruado Catete, 374 Centro Lafaiete, 40
Mercearia Catete Rua Caeté, 101 Cabanas Armazém Natufit Ruza Pjaui, 696 Colina
Mercearia Pag Menos Rua Rio Casca, 30 Cabanas New American Burger Rua Paraná, 13 Colina
Mercearia São Domingos Rua Diamantina, 1191 Cabanas Sacolão Araras Rua Araras, 105 Estrela do Sul
Padaria Bom Preço - ; F i ç Rua Diamantina, 318 Cabanas Bellita Aug Poutar Diogo;de Galego Cabanas

Vasconcelos, 158

Padaria do Osvaldo Rua Ouro Preto, 11, À Cabanas Armazém Mercearia Santana|Rua África, 20 lardim Santana

Rango Delivery Rua Diamantina, 711 B Cabanas Primaz Carnes Avenida Dos Salgueiros, Jardins dos
85 Inconfidentes

Sacolão do Ze Paulo Rua Diamantina, 1170 Cabanas Mercearia São José Rua Cecilia Meireles, 12 Liberdade

Cesta Básica Mariana Rua Diamantina, 760 Cabanas Comercial do Cleiton Praça São Guilherme, 83 Mainart

' ..— Rua Conselheiro á j Comercial Mafia Ribeiro Cabanas Comercial Ponto Certo Ru JosSPeraira Monsenhor Horta Lafaíete, 50 À Primeiro, 535

Mercadinho do Victor Rua Firmino Ulhoa, 184
Cachoeira do

Mercado Sao Caetano R Abel Pascoal, 142 Monsenhor Horta Brumado

Rua do Cadete Ulhoa, Í Super Nossa & a Enchasirade Mercearia Borges Rua Pernando Batiste Monsenhor Horta 39 Brumado Macedo, 205

Blitz Lanches Rua da Cartuxa, 171 Cartuxa Comercial Bileco FuA penleno lldsforiso Monsenhor Horta
Correa, 91

, , : Rua Ricardino Francisco Comercial Maia - Cartucha — |Rua da Cartuxa, 282 Cartuxa Mercearia Morada do Sol Morada do So]
de Paula, 91

Estabelecimento Endereço Bairro Estabelecimento Endereço Bairro

Rua Manoel Januário Rua Serra do Carmo, Comerciel] Sumidoro , Padre Viegas Santa Rita de Cassia Padaria Santa Rita de Cássia Moreira, 159 110
s : Rua P | ; 5 El b Armazém Padaria Gua id;«;ê/tannho Padre Viegas Casa de Carne Santo Antônio|Rua do Aleijadinho, 396 Sentana omes,

Bar Mercearia 2 Irmãos
Localidade de Maynart,

95
Padre Viegas Mercearia Praia Bela Travessa Palmas, 25 Santo Antônio

Mercadinho da Praçae Praça do Rosário, 167 Padre Viegas Minimercado Jb Rua Brasilia, 41 Santo Antônio

Comercial Sagrada Família
Rua João Nonato

Batista, 392
Passagem de Mariana Quitanda da Beth Rua São Paulo, 416 Santo Antênio

Padaria E Merc. Nossa

Senhora Aparecida
Rua João Batista, 419 Passagem de Mariana Comercial Ed Casa Rua Salvador, 8 Santo Antônio

Padaria Pão Delo Rua Dom Veloso, 8 Passagem de Mariana Panificadora Doce Sabor
Rua José Raimundo

Figueiredo, 10
São Cristóvão

Manaia Produtos de Mercearia Nogueira Rua do Campinho, 181  |Passagem de Mariana : E Rua da Gloria, 159 São Gongçalo
Qualidade Nutricional

R ã : , t ã e Nay E Fer R RUSICOroaBNOaS Passagem de Mariana| |Mercearia Cardoso o PrÉfes DIR5o São Gonçalo Paulo, 300 Sampaio, 124

Comercial M B Rua Gameleira, 11 Rosário :Édarla EtansresntnHo-ds Rua do Catete, 500 São Gonçalo
ão

: ; : ” F s Rua Cônego Amando, & F Comercial Ponto Final Rua Pinho, 704 Rosário Armazém da Chácara E São José

í é à ia D & ; Mercearia Saturno Rua Saturno, S/N Rosário Atacadão-Das-Friftas É Rpdovis:DoS São José
Legumes Inconfidentes, 47

Padaria Alto do Rosário Rua Gameleira, 26 Rosário Bar do Zezé Rua da Cartuxa, 262 São José

Sorveteria Saboremio Rua Pinho, 40 Rosaário Comercial Mol ÍÉÍ Cônsep:Amando, São José

Supermercado Cerejeira Rua Cerejeira, 360 Rosário Lanchonete E Sorveteria Ki |Avenida-do'Conterno, São Sebastião
Gostoso 325

Supermercado Dioguense — |Rua Jacarandá, 15 Rosãário Padaria Andrade Rua Piauí, 208 São Sebastião

Supermercado Jatobãà Rua Jatobá, 179 Rosário Padaria Campestre Rua Jorge Marques, 265 São Sebastião

Açougue Sucupira ee PÉ.""“ª"ª' Rosário Re Mercearia Rua Amazonas, 525 São Sebastião Sucupira, 727

M ia N
ã. o ermpana Nossa Sernorade Rua Pinho, 930, Rosário Restaurante Casa Nova Rua Pernambuco, 63 São Sebastião Carmo

Comercial Cota E Filhos
Rua Santa Rita Durão,

82
Santa Rita de Cássia Sacolão do Felicio

Rodovia do Contorno,

446
São Sebastião

Comercial Santa Rita Rua Sumidouro, 324 Santa Rita de Cássia Açougue Ubaldo Rua Acre, 321 B São Sebastião

E é Rua Ponte do Gama, , Anos 80 Bar E Hambúrgueria |Avenida Nossa Senhora Depósito Santa Rita Santa Rita de Cássia Vila do Carmo á 259 ; Artesanzal do Carmo, 420 À

Mércearia Milena Rua Passagem de Santa Rita de Cássia Lanchonete E Mercearia Avenida 1c de Janeiro, Vila Maquiné
Mariana, 201

Padaria E Mercearia Silva Rua Caetano Pinto, 300 Santa Rita de Cássia

Lonpes 3231